Ex relatione Cancellarii
Idem et Princeps audiverunt

D. Gercke

1) *Wojanowski*.

2) *Działyński*.

3) *Mortęski*.

N. 5376.

S.l., 22.III.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius, 6.III. Vilnae datas, se accepisse nuntiat; rogat, ut reginae Catharinae pro benevolentia sibi exhibita et dolore propter adversam valetudinem suam declarato gratias agat; pro litteris despotaie [Iacobi Heraclidis Basilici] sibi missis gratias agit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5377.

S.l., 25.III.1562.

Albertus dux in Prussia

Stanislaο Konarski

certiore eum reddit de filii eius Marcelli, cubicularii sui, valetudinarii ex Moldavia reditu, aegritudine et obitu (die 23.III.); pietatem et virtutes defuncti laudat et patrem consolatur; catalogum supellectilis a defuncto relictæ mittit.

(Schedula: de 360 florenis a duce Megapolensi Ioanne Alberto defuncto filio eius debitis).

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5378.

S.l., 26.III.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

querelam regis de praefecto suo Jurborgensi, quasi is novos ritus et caerimoniae in ecclesia Jurborgensi invexerit, refutat; ipse de parochi in Nowa Wola aliorumque «sacrificulorum» districtus Jurborgensis in erudiendo populo negligentia queritur.

Cfr. El. XXXI, N. 825.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.
Allatae ad me sunt litterae sub S. Regiae Vestrae Maiestatis usitato Magni Lithuaniae Ducatus sigillo manusque S. Regiae Vestrae Maiestatis subscriptione. Quibus S. Regia Vestra Maiestas de praefecto meo Jurborgensi queritur, quod is novas ceremonias in ecclesiam Jurborgensem inverxit cum multarum animarum periculo, postulatque illi hoc per me interdici atque ea, quae parrocho Jurborgensi debentur, pendi. Ad ea celare S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, me non ita facile adduci alioqui potuisse, ut credidisset litteras eas S. Regiae Vestrae Maiestati vel perfectas vel de mente illius profectas fuisse, nisi vidi sem manu illius subsignatas esse. In tota enim illarum serie, quantum ad condicionem personae meae attinet, novum planeque inusitatum, tam in S. Regiae Vestrae Maiestatis incliti Poloniae Regni quam Magni Lithuaniae Ducatus Cancellaria, stilum repraesentant. De quo tamen non curiose contendeo, sed in me tanquam servitorem et subditum illud ipsum S. Regiae Vestrae Maiestati licere libenter agnoso, nisi quod ea res suspicionem praedictam apud me auxerit. Sinistra autem quorundam delatione impetratas esse litteras eas vel inde constat, quod me seu praefectos meos innovationis aut mutationis cuiusdam in caeremoniis vel ritibus ecclesiasticis factae accusant, cum ne cogitationes adhuc meas eiusmodi aliquid de facto instituendi subintrarit. Illud vero non nego, plerosque ex subditis Jurborgensibus submisso petuisse (ipso etiam pastore Jurborgensi, ut mei mihi retulerunt commissarii, cum desiderio idem exoptante), ut liceret illis hoc credere et amplecti, quo se salvos fieri posse, et quam ab ipso doctore Christo viam veritatis monstratam, sequendam sibi non existimarent modo, sed clarissimis Sacrae Scripturae

testimoniis, ne secus facerent, convincerentur. Illis responsum est meo nomine, per me quidem hoc eis licere.

Deinde questi quoque sunt iidem subditi de parrocho in Nowawola, quod ille praeter lectionem seu demurmurationem potius missarum nihil calleat, nihilque pensi habeat de subditis erudiendis iis in rebus, quasa) homines christianos scire refert. Imo si maxime vellet, hoc ipsum praestare per ignorantiam non posse. Petitum itaque a me est, ut magis idoneus in locum illius recipetur, qui de fidei articulis et via salutis miseram docere plebeculam posset. Quod indultum quoque a me est. An autem hoc animarum periculum sit, sicut habent S. Regiae Vestrae Maiestatis litterae, aut mutationis rituum ecclesiasticorum insimulationem mereatur, prudentius me ponderare secum S. Regia Vestra Maiestas dignet.

Praetereo hic querimoniam, quae non tantum de Novowoliensis, sed aliorum quoque sacrificulorum negligentia in erudiendo populo fere in toto districtu Jurborgensi inter alias non postrema est, ita ut plurimi etiam aduluae aetatis esse dicantur, qui orationem dominicam et elementa articulorum fidei prorsus ignorent. Qua in re etsi miseric eiusmodi succurri et animarum saluti consultum a me cupiant plerique, nihil tamen in hunc usque diem, praeter illud, de quo supra dixi, indultum per me est, multo autem minus in caeremoniis aliquid innovatum, tametsi utrumque per S. Regiam Vestram Maiestatem concessum mihi esse non obscurae diploma impignorationis Jurborgensis hisce verbis innuere videtur: Cum iurisdictionibus utriusque status tam spiritualibus quam saecularibus etc. Idcirco submisse S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ne malevolentiae illorum, qui me mutationis alicuius in caeremoniis et ritibus factae insimularunt, fidem habeat, sed potius pro pietate sua et regii officii munere aegrius ne ferat, si ovibus Christi, in certum annorum decursum per impignorationem mihi concredit, salutaribus frui herbis seu pascuis verbi divini concessero, ne si secus fecero, in die novissimo conquerentibus illis de aeterna beatitudine eis per me clausa damnationem (quod absit) illorum Deus de manibus meis poscat. Qua in re ut nihil mihi alieni de verae pietatis studio S. Regiae Vestrae Maiestatis persuadeo, ita minime spero postulaturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem hoc, quod conscientiam meam onere aliquo afficere videatur, siquidem aliud nihil, quod ad ecclesiasticam seu spiritualem iurisdictionem attinet, mihi in pignoratio districtu eo sumpturus sum, nisi ut puritas doctrinae de Christo in ecclesiis sonet et subditis salutem aeternam animarum sipientibus satisfiat.

Quod ad reditus parrocho Jurborgensi annuatim debitos spectat, miror illum vel alios eius nomine queri, cum nihil illi ex iis, quod ego sciām, detractum sit, neque in posterum etiam (si debitum officium et quod salutarem animarum pastorem decet fecerit) detrahetur, quae in regestris preventuum Jurborgensibus ad me missis illi assignata sunt. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati rescribenda esse duxi. Quam et rectissime et longissime salvam incolumemque vivere et regnare exopto. Datae.

Commissio Principis propria
praesente Burggrabio

Sub textu: Regi Poloniae, 26 Martii.

a) *in ms. quae.*

E Regio Monte, 28.III.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Iacobo Moller, cive Toruniensi, a quibusdam civitatis suaे senatoribus
sive consulibus «ex concepta privata invidia» variis iniuriis affecto et
molestato, intercedit et rogat, ut sub tutela regis tuto et secure illuc versari
negotiaque sua tractare possit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

S.l., 6.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*queritur se a malevolis quibusdam accusatum esse, quasi Rigenses se auctore
ad oboedientiam et ius iurandum regi praestandum difficiles sese prae-
buissent, et asserit innocentiae hac in re suaे testimonium regem ipsum
perhibere posse.*

Cfr. El. XXXI, N. 835.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum, magna me cum
animi perturbatione ex literis Reverendissimi fratris mei, Archiepiscopi
Rigensis¹⁾, cognovisse Illustrum Principem, amicum et fratrem mihi per-
charum, Dominum Nicolaum Radzivil Ducem Olicensem etc., Rigae
dixisse Illustritatem Suam ex quorundam sermonibus intellexisse, quod
me autore Rigenses ad oboedientiam et ius iurandum S. Regiae Vestrae
Maiestati praestandum difficiles se praebuissent. Quae res vehementer
equidem animum meum contrastavit. Quod praeter omnem culpam me per
malevolos apud Illustritatem Suam et apud Sacram quoque Regiam Maie-
statem Vestram fortassis pari modo nomen famamque meam traduci
dolendum est. Sed cum teste Deo et conscientia mea iniuriam mihi a male-
volis delatoribus istis fieri sancte adseverare possim, solatur me mens mea
certi sibi conscientia. Ac spero S. Regiam Maiestatem quoque Vestram inno-
centiae meae clementissimum testimonium perhibitaram esse ex iis, quae
illi, antequam res ad tractatus subiectionis deducebantur, notissima sunt,
ut taceam crebris literis et internuntiis de rebus Livoniae consilia mea qua-
liaunque S. Regiae Vestrae Maiestati sincero pectore communicata. Testa-
tur praeterea non obscure responsum meum, Generoso Ioanni Maczinski²⁾
datum, quid senserim quidque suaserim de subiectione Livoniensi. Qua in
re a fide S. Regiae Vestrae Maiestati debita nihil equidem alieni me com-
misisse spero. Imo si gloriari vellem, ausim hoc etiam affirmare me sua-
dendo, hortando, submonendo urgendoque non generalem modo Livonien-
sium in clientelam S. Regiae Vestrae Maiestatis cessionem fideliter adiu-
visse, sed difficultem illam civitatis quoque Rigensis ditionem et iuris
iurandi praestandi procrastinationem aegerrime tulisse modisque omnibus
contendisse, ut Reverendissimus frater meus et Rigenses in sententiam

S. Regiae Vestrae Maiestatis oboedienter descenderent. Testabuntur hoc et meae et eiusdem Reverendissimi fratris mei complures literae.

Quam ob rem cum Deum, cordium inspectorem, innocentiae meae testem habeam et culpa me vacare ipse mihi certissime sim conscientius, maiorem in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut si quid eiusmodi sermonum ad aures S. Regiae Vestrae Maiestatis pervenerit, illud ne credat, neque a perpetua in S. Regiam Vestram Maiestatem fide mea remisisse me vel in posterum remissurum esse aliquid suspectur, sed me eum animi candorem cum integritate coniunctum, quem debitum semper obsequis in colenda et observanda S. Regia Vestra Maiestate, proque dignitate illius ac incliti Poloniae Regni omniumque S. Regiae Vestrae Maiestatis dominiorum et terrarum commodis et utilitatibus provehendis, contestatum reddidi, Deo assistente in ultimam usque vitalis etiam spiritus mei horam constanter me conservaturum esse clementer sibi de me S. Regia Vestra Maiestas persuadeat.

Ceterum cum perlatum ad me sit Reverendissimum fratrem meum, Archiepiscopum Rigensem, praefecturam Bauscensem novis pactionibus S. Regiae Vestrae Maiestati cessisse, non possum ea in re Illustratam Suae condolere. Meminit S. Regia Vestra Maiestas postulante illa me suasorem eidem fratri meo fuisse, ut pro districtu Kokenhausen praefecturam eam Bausensem acciperet. In quo etsi Sua Illustritas cum difficultate aliqua obsequi mihi velle videbatur, clementissima tamen S. Regiae Vestrae Maiestatis pollicitatione adiecta, quod pro iure protectorio et arcta necessitudine iura et privilegia resque archiepiscopatus illius omnes conservare ac tueri, rationesque quoque Illustratam Suae afflictas regia munificentia sublevare vellet, postulatis illius acquievit. An autem redditus et accessiones, in nova hac permutatione S. Regiae Vestrae Maiestatis nomine Illustratam Suae assignatae, promissionibus longe clementissimis aequipollent, aut rebus pro statu et dignitate Illustratam Suae necessariis sufficient, non modo pro sua clementia S. Regiam Vestram Maiestatem ponderataram esse spero, sed memorem fore illam eius, de qua paulo ante dixi, pollicitationis plane confido. Qua cum spem amplissimam Illustratam Suae fecerit, ut non modo iura et privilegia resque archiepiscopatus omnes se clementer protecturam esse, sed rationes quoque Illustratam Suae in summam angustiam redactas pro arcta necessitudine curae habituram S. Regia Vestra Maiestas benigne clementerque receperit, maiorem in modum ac submisso peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas Illustratam Suam subsidio aliquanto auctiore, et in quo magis gratiose eluceat regalis largitas, iuvare, ut rebus omnibus exhaustum archiepiscopatum et Principem consanguineum eiusmodi honorario a S. Regia Vestra Maiestate donatum esse constet, quod omnium hominum, in primis vero totius Marchionum et Principum coniunctorum familiae laudem et gratiarum actionem mereatur. Neque in eo tantum se Regem clementissimum praebeat, sed quemadmodum se facturam pollicita est (de quo non dubito), Illustram quoque Coadiutorem Rigensem³⁾ cum toto archiepiscopatu sibi commendatissimum habeat, proque iure protectorio non modo ipsorum Principum commodis provehendis, sed iuribus rebusque omnibus vigore privilegiorum, tam antiquitus quam ex novis accessionibus quoquomodo ad archidiaecesis pertinentibus, etiam tuendis salvisque ac illaesis conservandis recuperandisque iniuste ab eodem alienatis Regem et Dominum se benignissimum ostendat. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati ad pristinam nominis celebritatem honorificum, Deo gratum, ipsos autem Principes ea S. Regiae Vestrae Maiestatis clementia cum subditis ad omne genus grati

obsequii devinciet. Ego quoque id ipsum compensare nunquam non conabor. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere et regnare exopto. Datae.

Relatio Cancellarii⁴⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 6 Aprillis.

1) *Gulielmus.*

2) *Ioannes Mączyński, lexicographus, secretarius Nicolai Radziwiłł «Nigri».*

3) *Christophorus dux Megapolensis.*

4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5381.

S.l., 6.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, innocentiam suam defendit contra malevolos quosdam delatores affirmare non verentes, quasi se instigante Rigenses homagium et ius iurandum regi praestare abnuissent.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Ex literis Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis, fratris nostri charissimi¹⁾, dolenter sane intelleximus Illustritatem Vestram Rigae in proximis illic habitis tractatibus dixisse, ex sermonibus quorundam se audivisse, quod per nos instigati Rigenses ita obstinate homagium ad Illustritatis Vestrae postulata praestare abnuissent. Quae res ut animum nostrum non parum iusto maerore affecit, ita satis mirari non possumus hominum illorum impudentiam, qui talia ad Illustritatem Vestram deferre non erubescunt. Sed facile credimus malevolentia eorum factum esse, qui regiam clementiam et amicitiae fraternitatisque hoc, quod nobis cum Illustritate Vestra intercedit, vinculum utrisque nobis invident. Nos post Deum testem salva conscientia affirmare hoc audemus, iniuriam nobis ab inquis istis delatoribus fieri, omnique nos culpa ea in re vacare, siquidem nihil minus quam hoc ipsum cogitavimus unquam nihilque fere instanter adeo Reverendissimo fratri nostro suasimus, quam ut hortatore eo status ordinesque omnes Livoniae, in primis autem civitas Rigensis, quae cum aliis difficilior eam ad rem esse videretur, in sententiam S. Regiae Maiestatis descendenter, omniaque consilia nostra eo semper pro fidei nostrae debito destinata fuerunt, ut subiectio Livoniensis in primis S. Regiae Maiestati inclitoque Poloniae Regno aliisque omnibus S. Regiae Maiestatis Suae dominiis et terris esset ex dignitate, salutaris ac utilis, cumque incremento et commodo Reipublicae coniuncta, quemadmodum haec Illustritati Vestrae ex compluribus literis et responsis nostris notissima sunt. Amanter itaque ac fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut iis, qui secus aliquid de nobis ad Illustritatem Vestram detulerunt, fidem ne habeat, neque in posterum falsis susurronibus eiusmodi aures praebeat. Multo minus autem sinistri aliquid de nobis suspicetur, sed ut paulo ante diximus, eo cogitationes omnes nostras directas esse omnino sibi persuadeat, nos ad S. Regiae Maiestatis et incliti Poloniae Regni omniumque Maiestatis Suae terrarum

commoda et emolumenta cum dignitate S. Regiae Maiestatis Suae provehenda propendere, utque fidem S. Regiae Maiestati Suae debitam, aliis vero omnibus studium nostrum ex sincero pectore contestemur, unice anniti, atque ea quoque in mente ad extrema vitae nostrae tempora constanter Deo auxiliante perseverare nos velle.

Ceterum cum ad nos perlatum sit Reverendissimum Archiepiscopum Rigensem nova iterum permutatione S. Regiae Maiestati districtum Bausensem cessisse, non possumus non Illustritati Suae condolere in eo, quod clementissimis S. Regiae Maiestatis pollicitationibus adducta, totam praefecturam Kokenhausen pro eodem districtu Bausensi S. Regiae Maiestati Suae tradidit. Spem vero, Illustritati Suae tum quidem amplissime clementerque factam, non ita clare elucere ipsa Illustritas Vestra ex provenientibus et largitione annuatim nunc Illustritati Suae assignata facile iudicare potest. Nam redditus novae praefecture per se sunt exiles, defectum autem in rebus necessariis Illustritatem Suam cum mille et sexcentis florenis in extremis angustiis suis et rerum omnium inopia supplere posse impossibile est. Quod si Illustritati Vestrae grave non esset, amanter fraterneque illam rogatam vellemus, ut pro veteri sua in Illustritatem illius benevolentia ac fraterno quoque, qui nobis cum Illustritate Vestra intercedit, amore, apud S. Regiam Maiestatem de auctiore aliqua largitione Illustritati Suae conferenda intercedere dignaretur, ita sane, ut si maxime S. Regia Maiestas ultra eam summam, quam districtus Kokenhausen ex redditibus et provenientibus suis annuatim dabat, Illustritati Suae superadderet aliquid. Evidem non male S. Regia Maiestas Sua id ipsum poneret, praesertim gratificando seni et consanguineo Principi, qui in rem et utilitatem S. Regiae Maiestatis (quod obscurum Illustritati Vestrae non est) captivitatem et custodiam satis duram et miseram ante annos aliquot sustinuit. Haec ut opera et auctoritate Illustritatis Vestrae accidente facile obtineri posse speramus, ita Illustritas Vestra nobis in eo rem tam est factura gratam, ut quam gratisimam. Reverendissimum quoque fratrem nostrum, ubi praesentibus aliquando miseriis Dei benignitate, aura meliore illi aspirante, exemptus fuerit, demeritum hoc ipsum minime dubitamus. Nos vero illud omne, quod Illustritas Vestra in iuvando eodem fratre nostro, omnibus facultatibus (ut scit) exhausto, et ad commiserendam egestatem redacto, iuribus quoque et privilegiis Illustritatis Suae confirmandis de studio, labore, opera seu diligentia sua impenderit, non secus reputaturi sumus, ac si in nos collatum esset, vicissimque per omnem occasionem Illustritati Vestrae amicam fraternalique nostram in rependendo eo benevolentiam deferimus. Cuius veterem erga nos amorem ut ne imminui Illustritas Vestra per malevolos patiatur, maiorem in modum petimus. Nos quoque de amica et fraterna erga Illustritatem Vestram voluntate nostra nihil unquam remissuri sumus. Quod superest, Illustritatem Vestram rectissime valere optamus. Datae.

Relatio Cancellarii²⁾
Idem audivit

In folio separato: Duci in Olika, 6 Aprillis.

1) *Gulielmus.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5382.

S.l., 8.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

duos equos Frisios fusci coloris mittit et de mora in mittendis eis se excusat.

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5383.

S.l., 9.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

capitaneo Lomzensi [Hieronymo Modliszewski]

pro Dominico Zakrzewski (Sackreffski), districtus Lomzensis incola, in Ducatum Prussiae, ad Henricum Krösten, advocatum Cleipodiensem («hausvogt zur Memel»), et eius fratres commigrare et in bonis eorum domicilium suum collocare cupiente, intercedit et rogat, ut ei permittat praedolum, quod in eodem districtu Lomzensi habet, vendere et in recuperanda a debitoribus pecunia adesse velit.

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5384.

S.l., 12.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

litteras eius, quibus causae enumerarentur, ob quas indictis Regni Comitiis interesse non potuerit, se accepisse nuntiat; pericula et damna, ex absencia eius in Comitiis Regni promanatura, exponit ipsique persuadere conatur, ut praeter omnia et quidem gravissima impedimenta in propria persona Comitiis interesse velit.

Cfr. El. XXXI, N. 831.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Redditæ mihi sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literæ, quibus causæ enumerantur, ob quas S. Regia Vestra Maiestas proximis Regni Poloniae Comitiis¹⁾ interesse non possit, speratque Comitia ista ex dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis et commodo Reipublicæ pacata tranquillaque fore optatumque finem habitura esse. Quod ad hanc posteriorem partem attinet, equidem non minore animi desiderio ac S. Regia Vestra Maiestas laetum tranquillumque et Reipublicæ ex omni parte salutarem conventum hunc peragi exopto Deumque oro, ut ex voto et sententia S. Regiae Vestrae Maiestatis omnia agantur. Causas quoque a S. Regia Vestra Maiestate allegatas, cur conventui isti non interesse possit, satis graves nec parvi momenti esse assentior. Quibus etsi per omnia me quoque acquiescere convenit, facere tamen non potui, quin pro fidei meae debito qualemcumque animi mei sententiam S. Regiae Vestrae Maiestati aperirem.

Perfertur ad me hoc ipso die in palatinatu Cracoviensi, Sandomiriensi, Russiae, Podoliae, Lublinensi conclusum esse de non mittendis ad Comitia haec Regni de more et consuetudine veteri terrarum nuntiis, propterea quod contra Regni constitutiones S. Regiam Vestram Maiestatem illis non interfuturam intelligent. Ne autem ea res incommodi aliquid Regno pariat, missos esse ad S. Regiam Vestram Maiestatem certos quosdam internuntios, qui illam ad Comitia in propria regia persona celebranda humiliter hortarentur. Ad haec per literas submonitos esse omnes eos, qui ad haec Comitia iam convenerunt, ne quid absentibus nuntiis praedictorum palatinatum statuerent. Itaque metuere plerosque, nisi S. Regia Vestra Maiestas autoritate et praesentia sua malo huic occurrat, contrarias hasce voluntates tranquillitati Reipublicae Regni minime profuturas esse. Haec an ita se habeant, non affirmo. Si autem vera sunt, uti vera esse mihi renuntiatur, equidem dubitare quis possit, an ex commodo Reipublicae sit futurum, si S. Regia Maiestas hoc perturbato Regni statu (licet gravia sint impedimenta) a Comitiis absit, cum praeter concordiam et tranquillitatem conservandam res non minoris fortassis momenti in iis tractandae essent, quam ea, quae S. Regia Vestra Maiestas, cur in Magno Lithuaniae Ducatu ei manendum sit, pro impedimento legitimo adducit. Habent quidem illa suum pondus neque exiguum plane: foederum cum Moscho²⁾ expiratio Livoniaeque defensio. An autem animorum distractio et voluntates in Regno alienatae ei periculo, quod a Moscho impendet, non aequipolleant, clementer S. Regia Vestra Maiestas iudicare dignetur. Mihi certe parum intelligenti intestinae dissensiones hoste aliquo inferiores esse non videntur.

Cura Livoniae rerumque istic gerendarum administratio vel absente S. Regia Vestra Maiestate alteri in autoritate constituto vicesque S. Regiae Vestræ Maiestatis gerenti committi potest. An vero animorum distractiōnibus alterius quam solius S. Regiae Vestræ Maiestatis praesentia mederi possit, non video, neque pro meo rudi intellectu laedere hoc dignitatem S. Regiae Vestræ Maiestatis puto, quod in literis illa suis scribit non ex dignitate sua esse, si toties in parvo temporis spatio, post celebrata non ita pridem Lomzae Comitia, hinc et inde contendere deberet. Imo hoc plurimum expedire dignitati S. Regiae Vestræ Maiestatis, quae cum salute Reipublicae maxime coniuncta est, pro meo captu existimo. Quod si navis undarum procellis periclitans tum quidem naucleri praesentia maxime opus habet, ubi contraria ventorum vi impulsa impingere velle videtur. Quanto plus Respublica voluntatibus subditorum contrarii inter se dissidentibus Regis et Domini sui praesentia, autoritate et opera indiget, ut in eo contra dignitatem commisisse aliquid ille accusari non possit, qui pro dignitate sua et salute Reipublicae conservanda, necessitate postulante, quasi fomitem metuendi incendii deleturus subinde accurrit.

Quam ob rem cum denegata ea nuntiorum usitata missio latens aliquod malum alere mihi videatur, non certius occurri ei posse facile S. Regia Vestra Maiestas etiam me tacente animadvertis, quam si ipsa propria in persona Comitiis interesse dignabitur. Hoc si non fiet, metuendum est, ne ignis, cineribus adhuc tectus, cum intestina (quod Deus avertat) Regni seditione inflammam difficulter extinguibilem erumpat, ut taceam quod omnis perditur opera et labor in Comitiis extra S. Regiae Vestræ Maiestatis praesentiam celebrandis. Quae ut laetum habere initium et successum nequeunt, ita voluntatibus dissentientibus nihil utilitatis adferunt neque optato cum effectu, una parte praesente, altera absente, peraguntur, magisque inde ac magis animorum distractio augetur. Itaque cum inter

duo mala minus eligendum sit, pro mea fide S. Regiae Vestrae Maiestati consulo, ut res Livonienses alteri committat ac, prorogatis hisce ad breve aliquod temporis spatium Comitiis, universos terrarum nuntios reliquosque pro more veteri ad ea vocandos curet, seque propria in persona illis interfuturam promittat. Hac ratione, quicquid est in Regno difficultatis seu dissidii, aptissime sopiri ac cum fructu Comitia celebrari posse sperandum est.

Quae omnia etsi S. Regia Vestra Maiestas longe prudentius quam ego et intelligit et providet, volui tamen officii mei debitum, tanquam vasallus ac consanguineus Princeps ac membrum inclyti Regni, ea in re S. Regiae Vestrae Maiestati contestatum reddere, petoque submisso, ne secus haec accipiat, neve me in S. Regia Vestra Maiestate erudienda (quod absit) doctoris partes sumere velle existimet, sed fide mea, qua S. Regiae Vestrae Maiestati obligatus sum, adductum me haec scripsisse. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi S. Regiae Vestrae Maiestati omnia fausta et secunda largiatur, omniumque consilia regat et gubernet, ut post Dei honorem dignitatem S. Regiae Vestrae Maiestatis et Reipublicae salutem provehant ac quietam administrationem Regni dominiorumque omnium conservent. Tandemque S. Regiam Vestram Maiestatem diu salvam incolumemque esse facit. Datae.